88. *Pinguibus et ficis pastum jecur anseris*
albi.] Hoc in præcipuis deliciis erat. Plin lib.
 x. cap. 22. *Nostri sapientiores, qui eos (anse-*
res) jecoris bonitate noverunt. Fertilibus in
magnam amplitudinem crescit, . . . excerptum
quoque lacte mulso augetur. Juvenal. Sat. v.

Anseris ante ipsum magni jecur.

Perſ. Sat. vi.

— *Satur anseris exitis.*

Martial. lib. xiii. Epigr. 38.

Aspice quam tumeat magno jecur anseris
magis.

Vide Athen. lib. ix. cap. 8.

Anseris albi.] Talem in primis commendant
 Varro De re rust lib. iii. cap. 10.

89. *Et leporum avulsos, &c.]* Vide Injuſ
 lib. Sat. 4. v. 44.

— *Leporis sapiens seclabitur armos.*

Martial. de anate; lib. xiii. epigr. 52.

Tota tibi ponetur anas, sed pectore tantum
Et cervicè sapit. Cætera redde coquo.

91. *Merulas.]* Gall. *Des merles.* Angl
 BLACKBIRDS.

Palumbes.] Silvestres columbas. Gall. *Ra*
miers. Angl. RING-DOVES.

Sine clune.] Quæ tamen pars optima est, et
 palato suavissima. Vide Gell. lib. xv. cap. 8.
Negant ullam axem præter ficedulam totum
comesse oportere; cæterarum avium atque alti-
lium nisi tantum apponatur ut à calviticulis in
feriori parte saturi fiant, convivium putant in-
opiâ sordere; superiorem partem avium atque
altillium qui edunt, eos palatum non habere, &c.

92. *Suaves res, si non, &c.]* Quæ quidem
 obsonia nobis fortasse jucunda extitissent, si
 non importunâ garrulitate eâ Nasidienus

naturas *importunè* herus Naturas dominus; quem nos sic fugimus ulti,
 non commemorasset. Ergo, Ut nihil omninò gustaremus, velut illis
 hunc nos ulti *sumus* ita fu- Ut nihil omninò gustaremus, velut illis
 gientes, nihilque prorsùs Canidia afflâset peior serpentibus Afris.
 delibantes perinde ac si Ca-
 nidia Africanis anguibus pestilentior illa aspirando infecisset.

95

ANNOTATIONES.

nimiùm venditasset; ac velut optima collaudaret, quæ sunt deteriora, adductis perperam à rerum naturâ causis et rationibus.

93. *Fugimus ulti, Ut nihil, &c.*] Uti sumus, nihil gustando ex iis quæ sine ineptè venditârat.

94. *Velut illis Canidia afflâset, &c.*] Ut

si afflatu suo venenum lethiferum affudisset *Canidia*, venefica celebris, de quâ in Epod. ult. Columel. *Cavendum ne à serpentibus afflentur, quarum odor tam pestilens, ut interimat universos.*

95. *Serpentibus Afris.*] Africa monstrorum omnis generis ferax. Alii leg. *atris*.

Q. HORATII FLACCI
EPISTOLARUM

LIBER I.

HÆC pars Horatii Sermonum alter dici potest, continens epistolas, in quibus eleganter et ornatè quidem ad amicos scribit, non tam de rebus domesticis et futilibus, quàm de gravissimis quibusque, putà de moribus verà virtute informandis. Meritò igitur *Sapientes Epistolas* nuncupat Scaliger. Quod si novum, at certè pulchrum est, versibus et strictâ oratione scribere ejusmodi epistolas. Hinc etenim et major familiaritas in suos elucet, et nonnullam scribenti libertatem et amœnitatem tribuunt Musæ. Ita sanè quædam faciliùs enarrantur, et quæ per se austera, jucundiùs excipiuntur.

Prima hæc epistola Mæcenatis hortatu scripta satis apparet, et quidem ætate jam provecto poëtâ nostro. In eâ reprehenduntur homines virtutem honoribus ac divitiis posthabere soliti et quæ ad corpus, quàm quæ ad animum spectant, multò studiosiùs inquirentes. Jul. Scaliger Poët. lib. vi. quanquam durus aliàs castigat, *nitidioris styli* fatetur esse Epistolas. *Prima, inquit, quovis melle dulcior est: sententiæ appositæ, dictio casta, rotunda, suavis. Quapropter arbitror postremam omnium factam, primam positam ob luculentam raritatem. Quare etiam Epistolarum librum Satiris postponendum censeo. Id quod cum in vetustis exemplaribus videamus, nescio quid consilii in mentem venerit iis, qui inventum ordinem subverterunt. Grammatico nihil infelicius. Credo quòd viderent versum illum, summâ dicende camœnâ: quasi verò non hanc ipsam intelligeret.*

EPISTOLA I. Ad MÆCENATEM.

Inconstantiam hominum redarguit, et pravam judicium de opibus et honoribus.

INTERPRETATIO.

O Mæcenas, à me celebrare primis carminibus, et celebrande postremis, me sat probatum, jamque libertate, fruentem, vis rursùm obstringere veteri exercitatione. *Atqui non eadem ætas adest, non idem ingenium.* En Veianius, armis in Herculis æde suspensis, delitescit quietus ruri, ne amplius populum deprecetur in ultimâ arenâ. *Certè adest, qui sapius insurret ad aurem meam sapientem: Dimitte prudens tempestivè equum ad senium vergentem, ne sub finem deficiat, atque ægrè anhelitum trahens derideatur.* Ergò jam carminibus, aliisque jocos nuncium remitto. Satago deinceps et quæro, quid bonum, quid honestum sit; atque in id incumbo totus.

PRIMA dicte mihi, summâ dicende Camœnâ, [724]
Spectatum satis, et donatum jam rude quæris,
Mæcenas, iterum antiquo me includere ludo.
Non eadem est ætas, non mens. Veianus, armis
Herculis ad postem fixis, latet abditus agro, 5
Ne populum extremâ toties exoret arenâ.
Est mihi purgatam crebrò qui personet aurem : [725]
Solve senescentem maturè sanus equum, ne
Peccet ad extremum ridendus, et ilia ducat.
Nunc itaque et versus, et cætera ludicra pono : 10
Quid verum atque decens curo et rogo, et omnis in

hoc sum :

ANNOTATIONES.

1. *Primâ dicte mihi, &c.]* Similem dictionem legas apud Græcos poetas, Hesiod. Homer. Theocrit. Theogn. præsertim erga Deos: unde Horatius Mæcenatem, quasi numen venerari se ostendit. Sic Eclogâ viii. 11. Virgilius sive Pollionem sive Augustum alloquitur,

*A te principium, tibi desinet: accipe jussis
Carmina cæpta tuis.*

2. *Donatum rude.]* Acceptâ missione jam liberum. *Rudis virga erat* (palmea si quibusdam fides) quâ donabantur gladiatores, in signum exaurationis: ut deinceps cessarent à gladiaturâ, et alimenta ex publico caperent. Hinc dicti rudiarii. Priscian. Sueton. Tiber. cap. vii. *Munus gladiatorium dedit diversis temporibus ac locis. Primum in forò, secundum in amphitheatro, rudiarius quoque quibusdam revocatis auctoramento centenum millium.*

3. *Antiquo ludo.]* Scribendis etiamnum lyricis et amatoris carminibus, velut olim in juvenili flore et facultate. Atqui minùs aptus nunc sum istis rebus: imò seria, honesta, philosophica dein consector.

4. *Veianius.]* Illustris gladiator.

Armis Herculis ad postem fixis.] Armis post emerita stipendia suspensis ex more in Herculis sacello, quod erat ad amphitheatrum: ut notat Theod. Marcellius. Cujus certè magis aridet sententia, quam opinantium idcirco præ cæteris diis Herculem nominari, quòd ille cum monstris luctatus toties victor fuerit.

5. *Latet abditus agro.]* Apud villulam suam rusticam otio fruitur.

6. *Ne populum extremâ, &c.]* Ne ultrâ cogatur supplicare populo in theatro sedenti; seu ad petendam vacationem, seu ad deprecandam mortem: *extremâ arenâ*, in ultimo vitæ discrimine, et jamjam à pari suo victore ne-

candus: vel, extremâ amphitheatri margine, ubi certabatur.

7. *Est mihi purgatam, &c.]* Prima ratio seu excusatio non scribendi fuit Veianii rudiarii exemplum; altera est rationis monitum recte et sapienter suggerentis, maturè cessandum, ne prior gloria posterioribus scriptis et animo jam marcescente obscurior.

Purgatam.] Philosophiæ documentis exultant, et sanam mentem. Pers. Sat. v
—purgatas inseris aures
Frugè Cleanthè—

8. *Solve senescentem.]* Sicut prudentis est incitatoris, equum ætate fatiscentem jamque minus alacrem solvere à curru, et maturè à circo removere, ne illosus ac suspiriosus in curruli certamine deficiat, prioresque victorias dehonestet: ita debet scriptor ingeniosus tempestivè se quieti dare, et à scribendo cessare, cum senio fatiscens eximia, ut ante, deprimere non valet. Ennius.

Sicut fortis equus, spatio qui sæpe supremo

Vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit.

De circensibus Romanis translatis, de positis metis, de solemnibus curricula, deque septeno aurigarum ad metam circuitu, ac cæteris ludorum ritibus, vide Alex. ab Alex. lib. v. cap. 8. &c.

9. *Ilia ducat.]* Spiritus ducendi laborans difficultate, circi decurrere spatia pari ut olim velocitate et ardore, adeoque alios secum certantes prævertere et superare nequeat. Plin. lib. xxvi. cap. 6. *Taurus vis, inquit, verbasco est ut jumentis non modò tussientibus, sed ilia quoque trahentibus auxilietur polu.*

10. *Cætera ludicra.]* Nugas, jocos, lyrica, satirica.

11. *Quid verum atque decens, &c.]* Philosophiæ morali operam deo sedulam.

Condo, et compono, quæ mox depromere possim. Colligo et contexto, quæ
 Ac ne fortè roges, quo me duce, quo lare tuter; statim adhibere queam *ad*
 Nullius addictus jurare in verba magistri, *usum*. Ac ne fortè scisci-
 Quo me cunque rapit tempestas, deferor hospes. [726] teris, quem ego magistrum,
 Nunc agilis fio, et mersor civilibus undis, 16 quam disciplinam sequar;
 Virtutis veræ custos, rigidusque satelles; nullius *videlicet* præceptoris
 Nunc in Aristippi furtim præcepta relabor; opinionibus me addico; sed
 Et mihi res, non me rebus, subjungere conor. velut hospes feror, quocun-
 Ut nox longa quibus mentitur amica, diesq; 20 que me impetus agit. Mo-
 Longa videtur opus debentibus; ut piger annus dō sum actuosus et seip.
 Pupillis, quos dura premit custodia matrum; goiis occupor, acer virtutis
 Sic mihi tarda fluunt ingrataq; tempora, quæ spem sinceræ defensor et obser-
 Consiliumque morantur agendi gnaviter id, quod vāns; modò clam redeo ad
 Æquè pauperibus prodest, locupletibus æquè; 25 Aristippi documenta; mihi-
 Æquè neglectum pueris senibusque nocebit. que res, non me rebus velim
 Restat, ut his ego me ipse regam solerq; elementis. subjici. Sicut *autem* longa
 Non possis oculo quantum contendere Lynceus, nox *uis*, quod meretrix fal-
 Non tamen idcirco contemnas lippus inungi; [727] lit, et dies longa operi debi-
 Nec, quia desperes invicti membra Glyconis, 30 to adstrictis videtur; annus
 Nodosà corpus nolis proliibere chiragrâ. verò tardus pupillis severæ
 disciplinae novercarum ob-
 noxiis; ita mihi lentum et
 molestum tempus labitur,
 quod spem differt ac deside-
 rium exequendi strenuè il-
 lud, quod inopibus pariter
 ac divitibus utile sit; spre-
 tum verò pueris ac senibus

similiter nocebit. Superest ut me ipse his præceptionibus regam et tuear. *Enimvero quamvis*
 nequeas tam acutè videre quam Lynceus, non ided tamen desinas ungere oculos lippientes; ac
 licet non speres robor fortis Glyconis, non *propterea* negligas à corpore arcere chiragram in-
 nodantem.

ANNOTATIONES.

12. *Condo, et compono.*] Moralia documen-
 ta in mente meâ recondo et rumino, ac post in
 ordinem digesta scribo, tum ad meam, tum ad
 aliorum utilitatem.

13. *Quò duce, quo lare, &c.*] Quam sectam
 amplectar. Lib. i. Od. 9. *Socraticam domum*.
 Plures nempe philosophorum familiæ celebra-
 rum quæque duces ac principem colebant;
 Academici Platonem, Peripatetici Aristotelem,
 Stoici Zenonem, Cyrenaici Aristippum, Epi-
 curei Epicurum, &c. Vide Diogen. Laërt.

14. *Nullius addictus jurare, &c.*] *Nullus*
vinus disciplinae legibus adstricti, quibus in
philosophiâ necessariò paremus, quid sit in quò-
que re maximè probabile semper requiremus.
 Cicer. Tuscul. 4.

Jurare in verba.] Metaphora est à re mili-
 tari, apud quam milites in verba ducis jurant,
 eique se obstringunt sacramento.

16. *Nunc agilis fio, &c.*] Interdum Stoicus,
 proscriptis voluptatibus, summum bonum in
 virtute repono, et sapienter à capessendâ re-
 publ. non removeo.

18. *Nunc in Aristippi, &c.*] Aliàs volupta-
 tes corporis consector, atque in his summum
 bonum statuo: rei verò publicæ administrati-
 onem sapienti interdico; pariter sentiens cum
 Cyrenaicis et Epicureis, cumque horum du-
 cibus Aristippo et Epicuro. Cic. 4. Acad.
Alii voluptatem finem esse voluerunt, quorum
principes Aristippi, qui Socratem audierat;
unde Cyrenici—Aristippus, quasi
animum nullum habeamus, ita corpus solum
tutur

19. *Et mihi res, non me rebus, &c.*] Quid
 hoc sibi velit, Aristippus ipse dicat et expli-
 cet. Nimirum cum objiceretur; Habere eum
 Laida; minimè erubescens, *Habeo Laidæ, in-*
quit, non habeor à Laidæ. Cicer. lib. ix.
 Epist. 26.

24. *Agendi gnaviter id, quod.*] Scribendi
 vulgandique libellum moralia præcepta conti-
 neutem.

26. *Pueris senibusq;.*] Pers Sat. v. 65.

————— *Petit hinc, juvenesque senesque,*
Finem animo certum, miserisque viatica ca-
nis.

27. *Elementis.*] Primis philosophiæ docu-
 mentis, mornu regulis.

29. *Non tamen idcirco, &c.*] Etsi nequeas
 tam acres habere oculos, quàm Lynceus; non
 ided tamen negligas collyrium oculis adhibere,
 ad arcendam vel sanandam lippitudinem. De
 Lynceis oculis, lib. i. Sat. 2.

30. *Glyconis.*] Is fuisse robustus pugil dicitur.
 Quidem legunt, *Milonis*; nempe Crotoni-
 atæ mentionem hic esse voluit, qui taurum
 vivum humeris tulit, manu mactavit, ac devo-
 ravit, in Olympicis victor. Heinsius ingenio-
 sè et eruditè contendit intelligendum esse hic
 Glyconem philosophum, quem Laërtius scri-
 bit, *fermo corpore et habitu prorsus athletico*
 extitisse.